
○　連結対象範囲等

連 結 財 務 書 類

平成28年度　財務報告書　別添資料

・一般会計のほか、国民健康保険事業特別会計、後期高齢者医療事業特別会計、

介護保険事業特別会計、駐車場事業特別会計の各特別会計、特別区人事・厚生

事務組合、東京二十三区清掃一部事務組合、東京都後期高齢者医療広域連合の

各関連団体を対象としています。

・連結対象会計（団体）間の繰入れ・繰出し、貸付け・借入れ、その他主要な

内部取引について相殺消去しています。

・会計基準が異なる 飾区土地開発公社と特別区競馬組合との連結については、

次年度以降連結を予定しています。



（単位：百万円）

【資産の部】 【負債の部】

固定資産 729,499 ※ 固定負債 41,416 ※

有形固定資産 614,859 地方債等 17,199

事業用資産 354,167 長期未払金 29

土地 281,253 退職手当引当金 22,084

立木竹 41 損失補償等引当金 0

建物 159,551 その他 2,105

建物減価償却累計額 △ 93,177 流動負債 9,572

工作物 16,317 1年内償還予定地方債等 7,341

工作物減価償却累計額 △ 11,078 未払金 16

船舶 0 未払費用 1

船舶減価償却累計額 0 前受金 0

浮標等 0 前受収益 0

浮標等減価償却累計額 0 賞与等引当金 1,605

航空機 0 預り金 117

航空機減価償却累計額 0 その他 492

その他 0 50,989 ※

その他減価償却累計額 0 【純資産の部】

建設仮勘定 1,260 固定資産等形成分 756,436

インフラ資産 256,982 余剰分（不足分） △ 34,648

土地 190,920 他団体出資等分 3

建物 2,177

建物減価償却累計額 △ 1,117

工作物 128,187

工作物減価償却累計額 △ 63,617

その他 0

その他減価償却累計額 0

建設仮勘定 432

物品 6,133

物品減価償却累計額 △ 2,423

無形固定資産 1,807

ソフトウェア 1,800

その他 7

投資その他の資産 112,833 ※

投資及び出資金 113

有価証券 30

出資金 79

その他 4

長期延滞債権 4,219

長期貸付金 7,198

基金 101,313

減債基金 0

その他 101,313

その他 0

徴収不能引当金 △ 11

流動資産 43,281

現金預金 15,255

未収金 5,314

短期貸付金 3,724

基金 21,174

財政調整基金 14,732

減債基金 6,442

棚卸資産 0

その他 86

徴収不能引当金 △ 2,272

繰延資産 - 721,791

772,780 772,780

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

※ 計数整理の結果、数値に変更が生じることがあります。

負債合計

純資産合計

資産合計 負債及び純資産合計

連結貸借対照表
（平成２９年３月３１日現在）

科目 金額 科目 金額
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（単位：百万円）

経常費用 280,945

業務費用 77,837

人件費 30,522 　

職員給与費 21,265

賞与等引当金繰入額 1,602

退職手当引当金繰入額 4,179

その他 3,476

物件費等 44,397

物件費 30,219

維持補修費 6,789

減価償却費 7,346

その他 43

その他の業務費用 2,918

支払利息 237

徴収不能引当金繰入額 445

その他 2,236

移転費用 203,108

補助金等 142,818

社会保障給付 60,054

他会計への繰出金 0

その他 87

経常収益 7,556

使用料及び手数料 3,708

その他 3,848

純経常行政コスト △ 273,240

臨時損失 176

災害復旧事業費 -

資産除売却損 170

損失補償等引当金繰入額 -

その他 6

臨時利益 16

資産売却益 16

その他 -

純行政コスト △ 273,400 △ 273,400 0

財源 287,306 ※ 287,306 ※ 0

税収等 200,883 200,883 ※ 0

国県等補助金 86,422 86,422 0

本年度差額 13,906 13,906 0

固定資産等の変動（内部変動） 15,668 ※ △ 15,668 ※

有形固定資産等の増加 17,493 △ 17,493

有形固定資産等の減少 △ 10,759 10,759

貸付金・基金等の増加 32,654 △ 32,654

貸付金・基金等の減少 △ 23,721 23,721

資産評価差額 3 3

無償所管換等 2,608 2,608

他団体出資等分の増加 - -

他団体出資等分の減少 - -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 182 △ 193 11 △ 1

その他 △ 3 0 △ 3

本年度純資産変動額 16,332 18,086 △ 1,754 △ 1

前年度末純資産残高 705,459 ※ 738,350 △ 32,894 4

本年度末純資産残高 721,791 ※ 756,436 △ 34,648 ※ 3

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

※ 計数整理の結果、数値に変更が生じることがあります。

金額

固定資産等形成分 余剰分（不足分） 他団体出資等分

連結行政コスト及び純資産変動計算書
自　平成２８年４月１日　
至　平成２９年３月３１日

科目 金額
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（単位：百万円）

【業務活動収支】
業務支出 271,333

業務費用支出 68,225
人件費支出 28,816
物件費等支出 37,044
支払利息支出 237
その他の支出 2,128

移転費用支出 203,108
補助金等支出 142,818
社会保障給付支出 60,054
他会計への繰出支出 149
その他の支出 87

業務収入 291,067
税収等収入 201,033
国県等補助金収入 82,489
使用料及び手数料収入 3,707
その他の収入 3,838

臨時支出 -
災害復旧事業費支出 -
その他の支出 -

臨時収入 -
業務活動収支 19,735 ※

【投資活動収支】
投資活動支出 30,802

公共施設等整備費支出 12,014
基金積立金支出 14,286
投資及び出資金支出 -
貸付金支出 4,502
その他の支出 -

投資活動収入 12,193 ※

国県等補助金収入 3,933
基金取崩収入 4,354
貸付金元金回収収入 3,707
資産売却収入 197
その他の収入 3

投資活動収支 △ 18,608 ※

【財務活動収支】
財務活動支出 3,997 ※

地方債等償還支出 3,995
その他の支出 1

財務活動収入 1,041
地方債等発行収入 1,041
その他の収入 -

財務活動収支 △ 2,957 ※

△ 1,830 ※

13,207
△ 2

11,376 ※

前年度末歳計外現金残高 3,819
本年度歳計外現金増減額 60
本年度末歳計外現金残高 3,879
本年度末現金預金残高 15,255

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。
※ 計数整理の結果、数値に変更が生じることがあります。

前年度末資金残高
比例連結割合変更に伴う差額
本年度末資金残高

連結資金収支計算書
自　平成２８年４月１日　
至　平成２９年３月３１日

科目 金額

本年度資金収支額
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連結貸借対照表内訳表（精算表）抜粋 （単位：百万円）

国保会計 後期会計 介護会計 駐車場会計

資産合計 738,948 3,214 83 2,492 1 0 744,738 968 25,178 1,896 772,780 0 772,780
固定資産 700,810 2,644 59 1,850 0 - 705,363 885 23,230 21 729,499 - 729,499

有形固定資産 590,875 0 0 0 0 - 590,875 776 23,207 0 614,859 - 614,859
事業用資産 330,195 0 0 0 0 - 330,195 775 23,197 - 354,167 - 354,167
インフラ資産 256,982 0 0 0 0 - 256,982 - - - 256,982 - 256,982
物品 6,111 0 0 0 0 - 6,111 3 19 0 6,133 - 6,133
物品減価償却累計額 △ 2,413 0 0 0 0 - △ 2,413 △ 1 △ 9 0 △ 2,423 - △ 2,423

無形固定資産 1,785 0 0 0 0 - 1,785 0 8 14 1,807 - 1,807
ソフトウェア 1,785 0 0 0 0 - 1,785 - 2 14 1,800 - 1,800
その他 0 0 0 0 0 - 0 0 6 - 7 - 7

投資その他の資産 108,150 2,644 59 1,850 0 - 112,703 109 15 6 112,833 - 112,833
投資及び出資金 109 0 0 0 0 - 109 1 3 - 113 - 113
長期延滞債権 1,156 2,644 59 341 0 - 4,200 0 13 6 4,219 - 4,219
長期貸付金 7,198 0 0 0 0 - 7,198 - - - 7,198 - 7,198
基金 99,696 0 0 1,510 0 - 101,205 108 - - 101,313 - 101,313
徴収不能引当金 △ 10 0 0 0 0 - △ 10 0 △ 2 - △ 11 - △ 11

流動資産 38,139 570 24 642 1 0 39,375 83 1,948 1,875 43,281 0 43,281
現金預金 12,584 285 8 733 1 0 13,611 55 184 1,406 15,255 0 15,255
未収金 3,994 1,214 38 55 0 - 5,301 2 5 6 5,314 - 5,314
短期貸付金 3,724 0 0 0 0 - 3,724 - - - 3,724 - 3,724
基金 19,012 0 0 0 0 - 19,012 13 1,686 464 21,174 - 21,174

財政調整基金 12,570 0 0 0 0 - 12,570 13 1,686 464 14,732 - 14,732
減債基金 6,442 0 0 0 0 - 6,442 - - - 6,442 - 6,442

棚卸資産 0 0 0 0 0 - 0 0 0 - 0 - 0
その他 0 0 0 0 0 - 0 13 73 - 86 - 86
徴収不能引当金 △ 1,176 △ 930 △ 21 △ 146 0 - △ 2,272 0 - - △ 2,272 - △ 2,272

繰延資産 - - - - - - - - - - - -
負債・純資産合計 738,948 3,214 83 2,492 1 0 744,738 968 25,178 1,896 772,780 0 772,780

負債合計 44,881 35 8 19 3,870 - 48,812 313 1,862 1 50,989 - 50,989
固定負債 36,165 0 0 0 3,291 - 39,455 270 1,691 0 41,416 - 41,416

地方債等 14,336 0 0 0 1,186 - 15,522 182 1,495 - 17,199 - 17,199
長期未払金 0 0 0 0 0 - 0 29 - 0 29 - 29
退職手当引当金 21,828 0 0 0 0 - 21,828 60 195 0 22,084 - 22,084
損失補償等引当金 0 0 0 0 0 - 0 - - - 0 - 0
その他 0 0 0 0 2,105 - 2,105 - - - 2,105 - 2,105

流動負債 8,717 35 8 19 579 - 9,357 43 171 1 9,572 - 9,572
１年内償還予定地方債等 7,113 0 0 0 88 - 7,202 12 127 - 7,341 - 7,341
未払金 0 0 0 0 0 - 0 5 12 0 16 - 16
未払費用 0 0 0 0 0 - 0 - 1 - 1 - 1
前受金 0 0 0 0 0 - 0 0 - - 0 - 0
前受収益 0 0 0 0 0 - 0 - - - 0 - 0
賞与等引当金 1,509 35 8 19 0 - 1,570 9 25 1 1,605 - 1,605
預り金 95 0 0 0 0 - 95 17 5 - 117 - 117
その他 0 0 0 0 491 - 491 - 1 - 492 - 492

純資産合計 694,067 3,179 75 2,473 △ 3,869 0 695,925 655 23,316 1,895 721,791 0 721,791
固定資産等形成分 726,156 2,720 59 1,204 0 - 730,139 898 24,916 484 756,436 - 756,436
余剰分（不足分） △ 32,088 459 16 1,269 △ 3,869 0 △ 34,213 △ 243 △ 1,603 1,411 △ 34,648 0 △ 34,648
他団体出資等分 - 3 - 3 - 3

（注）　計数については表示単位未満を四捨五入しているため、合計等と一致しない場合があります。

科目

連結財務書類

一般会計

関連団体

相殺消去 合　計特別区人事・
厚生事務組合

東京二十三区
清掃一部
事務組合

特別会計

相殺消去 合　計

一般会計等
財務書類

全体財務書類

総計
（単純合算）

東京都
後期高齢者

医療広域連合

-
4
-



連結行政コスト計算書内訳表（精算表）抜粋 （単位：百万円）

国保会計 後期会計 介護会計 駐車場会計

純経常行政コスト △ 157,357 △ 57,051 △ 8,969 △ 33,362 88 15,873 △ 240,779 △ 229 △ 1,884 △ 40,829 △ 283,721 10,482 △ 273,240

経常費用 163,000 57,151 9,321 33,366 54 △ 15,873 247,018 315 3,062 40,882 291,277 △ 10,482 280,796

業務費用 69,771 1,584 538 1,487 33 - 73,414 305 3,022 1,096 77,837 - 77,837

人件費 28,880 466 93 359 - - 29,798 152 554 18 30,522 - 30,522

職員給与費 19,881 408 85 245 - - 20,619 140 488 18 21,265 - 21,265

賞与等引当金繰入額 1,509 35 8 19 - - 1,570 7 25 0 1,602 - 1,602

退職手当引当金繰入額 4,140 - - - - - 4,140 4 35 0 4,179 - 4,179

その他 3,350 23 - 96 - - 3,469 2 5 0 3,476 - 3,476

物件費等 39,289 742 434 998 6 - 41,469 135 2,445 348 44,397 - 44,397

物件費 26,741 742 434 998 1 - 28,916 98 862 343 30,219 - 30,219

維持補修費 6,079 - - - 4 - 6,083 3 703 - 6,789 - 6,789

減価償却費 6,449 - - - - - 6,449 13 880 4 7,346 - 7,346

その他 21 - - 0 - - 21 22 0 0 43 - 43

その他の業務費用 1,602 377 11 130 28 - 2,147 19 23 730 2,918 - 2,918

支払利息 193 - - - 28 - 221 2 14 0 237 - 237

徴収不能引当金繰入額 386 57 6 △ 4 - - 445 0 - - 445 - 445

その他 1,022 319 5 134 - - 1,481 16 9 730 2,236 - 2,236

移転費用 93,229 55,566 8,783 31,880 20 △ 15,873 173,604 10 40 39,786 213,440 △ 10,482 202,958

補助金等 17,296 55,566 8,783 31,821 10 - 113,475 10 28 39,786 153,299 △ 10,482 142,818

社会保障給付 60,051 - - 0 - - 60,051 - 3 - 60,054 - 60,054

他会計への繰出金 15,814 - - 59 - △ 15,873 0 - - - 0 - 0

その他 68 - - - 11 - 78 - 9 - 87 - 87

経常収益 5,643 99 351 4 141 - 6,239 86 1,178 53 7,556 - 7,556

使用料及び手数料 3,018 0 0 - - - 3,018 1 689 - 3,708 - 3,708

その他 2,625 99 351 4 141 - 3,221 84 490 53 3,848 - 3,848

純行政コスト △ 157,448 △ 57,051 △ 8,969 △ 33,362 88 15,873 △ 240,870 △ 234 △ 1,947 △ 40,829 △ 283,881 10,482 △ 273,400

臨時損失 107 - - - - - 107 6 64 - 176 - 176

災害復旧事業費 - - - - - - - - - - - - -

資産除売却損 107 - - - - - 107 0 64 - 170 - 170

損失補償等引当金繰入額 - - - - - - - - - - - - -

その他 - - - - - - - 6 - - 6 - 6

臨時利益 15 - - - - - 15 0 0 - 16 - 16

資産売却益 15 - - - - - 15 0 0 - 16 - 16

その他 - - - - - - - - - - - - -

（注）　計数については表示単位未満を四捨五入しているため、合計等と一致しない場合があります。

特別区人事・
厚生事務組合

東京二十三区
清掃一部
事務組合

特別会計

相殺消去 合　計

科目

一般会計等
財務書類

全体財務書類

総計
（単純合算）

東京都
後期高齢者

医療広域連合

連結財務書類

一般会計

関連団体

相殺消去 合　計

-
5
-



連結純資産変動計算書内訳表（精算表）抜粋 （単位：百万円）

国保会計 後期会計 介護会計 駐車場会計

前年度末純資産残高 678,614 3,142 84 1,699 △ 3,975 - 679,563 654 23,792 1,450 705,459 - 705,459

純行政コスト（△） △ 157,448 △ 57,051 △ 8,969 △ 33,362 88 15,873 △ 240,870 △ 234 △ 1,947 △ 40,829 △ 283,881 10,482 △ 273,400

財源 170,291 57,089 8,961 34,137 18 △ 15,873 254,622 237 1,654 41,274 297,787 △ 10,482 287,306

税収等 118,971 42,293 8,961 21,498 18 △ 15,873 175,868 176 1,424 23,415 200,883 - 200,883

国県等補助金 51,320 14,796 - 12,639 - - 78,755 61 229 17,859 96,904 △ 10,482 86,422

本年度差額 12,843 38 △ 9 775 106 0 13,752 3 △ 293 444 13,906 0 13,906

固定資産の変動（内部変動） 0 0 0 0 0 - 0 0 0 0 0 - 0

有形固定資産等の増加 0 0 0 0 0 - 0 0 0 0 0 - 0

有形固定資産等の減少 0 0 0 0 0 - 0 0 0 0 0 - 0

貸付金・基金等の増加 0 0 0 0 0 - 0 0 0 0 0 - 0

貸付金・基金等の減少 0 0 0 0 0 - 0 0 0 0 0 - 0

資産評価差額 3 - - - - - 3 - - - 3 - 3

無償所管換等 2,607 - - - - - 2,607 - 1 - 2,608 - 2,608

他団体出資等分の増加 - - - - - -

他団体出資等分の減少 - - - - - -

比例連結割合変更に伴う差額 - △ 182 - △ 182 - △ 182

その他 - - - - - - - △ 2 △ 1 0 △ 3 - △ 3

本年度純資産変動額 15,453 38 △ 9 775 106 0 16,362 1 △ 476 444 16,332 0 16,332

本年度末純資産残高 694,067 3,179 75 2,473 △ 3,869 0 695,925 655 23,316 1,895 721,791 0 721,791

（注）　計数については表示単位未満を四捨五入しているため、合計等と一致しない場合があります。

特別区人事・
厚生事務組合

東京二十三区
清掃一部
事務組合

特別会計

相殺消去 合　計

科目

一般会計等
財務書類

全体財務書類

総計
（単純合算）

東京都
後期高齢者

医療広域連合

連結財務書類

一般会計

関連団体

相殺消去 合　計

-
6
-



連結資金収支計算書内訳表（精算表）抜粋 （単位：百万円）

国保会計 後期会計 介護会計 駐車場会計

業務活動収支 17,872 104 △ 3 771 106 0 18,850 5 435 445 19,735 0 19,735

業務支出 154,359 57,084 9,315 33,370 54 △ 15,873 238,308 317 2,163 41,027 281,814 △ 10,482 271,333

業務費用支出 61,130 1,518 532 1,490 33 - 64,703 307 2,123 1,091 68,225 - 68,225

人件費支出 27,200 465 93 359 - - 28,116 147 534 18 28,816 - 28,816

物件費等支出 32,840 742 434 998 6 - 35,020 118 1,562 343 37,044 - 37,044

支払利息支出 193 - - - 28 - 221 2 14 0 237 - 237

その他の支出 897 311 5 134 - - 1,347 40 12 730 2,128 - 2,128

移転費用支出 93,229 55,566 8,783 31,880 20 △ 15,873 173,604 10 40 39,935 213,589 △ 10,482 203,108

補助金等支出 17,296 55,566 8,783 31,821 10 - 113,475 10 28 39,786 153,299 △ 10,482 142,818

社会保障給付支出 60,051 - - 0 - - 60,051 - 3 - 60,054 - 60,054

他会計への繰出支出 15,814 - - 59 - △ 15,873 0 - - 149 149 - 149

その他の支出 68 - - - 11 - 78 - 9 - 87 - 87

業務収入 172,230 57,188 9,312 34,141 160 △ 15,873 257,158 322 2,598 41,472 301,549 △ 10,482 291,067

税収等収入 118,971 42,293 8,961 21,498 18 △ 15,873 175,868 176 1,424 23,564 201,033 - 201,033

国県等補助金収入 47,616 14,796 - 12,639 - - 75,051 61 1 17,859 92,971 △ 10,482 82,489

使用料及び手数料収入 3,018 0 0 - - - 3,018 1 688 - 3,707 - 3,707

その他の収入 2,625 99 351 4 141 - 3,221 83 485 48 3,838 - 3,838

投資活動収支 △ 17,314 - - △ 611 - △ 24 △ 17,949 5 △ 543 △ 121 △ 18,608 - △ 18,608

投資活動支出 29,246 - - 792 - △ 449 29,589 6 857 350 30,802 - 30,802

公共施設等整備費支出 11,513 - - - - - 11,513 2 496 3 12,014 - 12,014

基金積立金支出 12,783 - - 792 - - 13,575 3 361 347 14,286 - 14,286

貸付金支出 4,951 - - - - △ 449 4,502 - - - 4,502 - 4,502

投資活動収入 11,932 - - 180 - △ 473 11,639 11 314 229 12,193 - 12,193

国県等補助金収入 3,704 - - - - - 3,704 - 229 - 3,933 - 3,933

基金取崩収入 3,852 - - 180 - - 4,032 8 85 229 4,354 - 4,354

貸付金元金回収収入 4,180 - - - - △ 473 3,707 - - - 3,707 - 3,707

資産売却収入 196 - - - - - 196 - 0 - 197 - 197

その他の収入 - - - - - - - 3 - - 3 - 3

財務活動収支 △ 2,961 - - - △ 106 24 △ 3,043 3 83 - △ 2,957 - △ 2,957

財務活動支出 3,756 - - - 555 △ 473 3,838 11 148 - 3,997 - 3,997

地方債等償還支出 3,756 - - - 87 △ 5 3,838 11 146 - 3,995 - 3,995

その他の支出 - - - - 468 △ 468 0 0 1 - 1 - 1

財務活動収入 795 - - - 449 △ 449 795 15 231 - 1,041 - 1,041

地方債等発行収入 795 - - - - - 795 15 231 - 1,041 - 1,041

その他の収入 - - - - 449 △ 449 0 - - - 0 - 0

本年度資金収支額 △ 2,403 104 △ 3 160 0 0 △ 2,142 13 △ 24 324 △ 1,830 0 △ 1,830

前年度末資金残高 11,108 181 10 573 1 - 11,874 42 209 1,082 13,207 - 13,207

比例連結割合変更に伴う差額 - △ 2 - △ 2 - △ 2

本年度末資金残高 8,705 285 8 733 1 0 9,732 55 184 1,406 11,376 0 11,376

本年度末歳計外現金残高 3,879 0 0 0 0 - 3,879 3,879 - 3,879

本年度末現金預金残高 12,584 285 8 733 1 0 13,611 55 184 1,406 15,255 0 15,255

（注）　計数については表示単位未満を四捨五入しているため、合計等と一致しない場合があります。

相殺消去 合　計特別区人事・
厚生事務組合

東京二十三区
清掃一部
事務組合

東京都
後期高齢者

医療広域連合

相殺消去 合　計

関連団体

総計
（単純合算）

科目

一般会計等
財務書類

全体財務書類 連結財務書類

一般会計

特別会計

-
7
-


